
KORRUPSIONI, KONFLIKTI I INTERESIT, PËRGJEGJËSIA, RAPORTIMI 

 

Askush nuk mund të mbajë përgjegjësi për raportimin e korrupsionit, konfliktit të 

interesit, paraqitjen e kërkesës për përcaktimin e përgjegjësisë së gjykatësit, 

përkatësisht kryetarit të një gjykate ose paraqitjen e ankesës. 

1. Raportoni korrupsionin ose konfliktin e interesit, 

2. Paraqitja e kërkesës për përcaktimin e përgjegjësisë së gjykatësit ose kryetarit të 

një gjykate 

3. Paraqitni ankesë. 

 

Korrupsioni dhe konflikti i interesit 

Veprimtaritë korruptive të punonjësve të gjyqësorit dhe Këshillit Gjyqësor duhet 

të raportohen në Prokurorinë Themelore Publike kompetente, me shkrim ose në 

procesverbal. Paraqitja është më efektive para se të bëhet dorëzimi i përfitimit. Kur ka 

konflikt interesi, kërkohet përjashtimi i personit që vepron me prova dhe nëse ka dijeni 

se dikush po vepron në një çështje ku ai duhet të përjashtohet, një kërkesë për 

përcaktimin e përgjegjësisë mund t 'i paraqitet Këshillit Gjyqësor nëse ai është gjykatës, 

ndërsa për një pjesëmarrës tjetër në procedurë deri te gjykatësi, pra kryetarit të 

gjykatës. 

 

Kërkesë për përcaktimin e përgjegjësisë së gjyqtarit, pra kryetarit të një 

gjykate. 

 

Kërkesa mund të paraqitet nëse gjykatësi ose kryetari i gjykatës ka kryer shkelje 

disiplinore ose ka kryer funksionin në mënyrë joprofesionale dhe të paskrupullt, dhe 

duhet të përmbajë: 

- Emrin dhe mbiemrin e gjykatësit/kryetarit të gjykatës dhe gjykatës në të cilën 

kryen funksionin gjyqësor;  

- Përshkrimi i arsyetuar i shkeljes, emri ligjor i saj dhe përcaktimi i dispozitave të 

Ligjit për gjykatat;  

- Propozimi i provave që do të nxirren dhe këto prova të dorëzohen;  

- Të dhënat e kërkuesit, adresa dhe nënshkrimi. 



 Kërkesa i dorëzohet Këshillit Gjyqësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut, jo 

më vonë se 6 muaj nga data e konstatimit të shkeljes, por jo më shumë se 3 vjet nga 

data e kryerjes së shkeljes. 

Kërkesa për përcaktimin e përgjegjësisë vlerësohet nga një komision i Këshillit 

Gjyqësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut, nëse është në kohë, e plotë dhe nëse 

nuk është dukshëm e pabazuar (neni 63 i Ligjit për Këshillin Gjyqësor të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut) dhe nëse nuk refuzohet, përgjegjësia përcaktohet. 

Shih: Ligji për gjykatat, neni 73-79 Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 

Veriut nr.58/2006.....96/19 të vitit 2019) dhe Ligji për Këshillin Gjyqësor (Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr.102/19). 

 

Parashtresa  

 

Denoncimi bëhet me qëllim mbrojtjen dhe ushtrimin e të drejtave dhe interesave të 

personit që ankohet ose mbrojtjen e interesave publike. 

Parashtresa duhet të përmbajë: 

- për cilin gjykatës ose kryetar gjykate parashtrohet ankesa; 

- me cilën lëndë lidhet (shembulli K nr.15/20 ose P1 nr.34/21); 

- një sqarim i shkurtër të gjendjes faktike dhe provave; 

- emrin dhe mbiemrin, adresën e vendbanimit të personit që parashtron ankesën dhe 

nënshkrimin me shkrim dore (nëse pritet përgjigje nga Këshilli Gjyqësor). 

Parashtresa mund të jetë anonime, por vetëm nëse pretendimet janë në interes 

të publikut. 

Këshilli Gjyqësor nuk vepron ndaj ankesave që kanë përmbajtje ofenduese. 

Qëllimi i ankesës është tejkalimi i një problemi të caktuar për shkak të të cilit 

parashtruesi i ankesës nuk mund të ushtrojë një të drejtë të caktuar. 

Ankesat e paraqitura në mënyrë elektronike duhet të përmbajnë nënshkrim 

elektronik. 

Nëse ankesa paraqitet në emër të një personi tjetër, është e nevojshme të jetë i 

autorizuar nga personi që dëshiron të parashtrojë ankesën. 



Shih: Ligji për trajtimin e ankesave dhe propozimeve (Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë nr.87/08, 13/2013 dhe 193/15) dhe Rregullorja për mënyrën 

e trajtimit të ankesave dhe propozimeve ( Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 

2/2009). 


